Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Степановская средняя общеобразовательная школа Оренбургского района

имени Ильи Соломоновича Артищева» Оренбургской области

Приказ

19 августа 2024 №219

Об организации питания в 2024-2025 учебном году для учащихся 7-11 и 12-18 лет.

В соответствии со ст.37, 41 Закона Российской Федерации от 12 декабря 2012 года
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ст. 14 Закона Оренбургской области от 6
сентября 2013 года № 1698/5 06-V-O3 «Об образовании в Оренбургской области», постановлением
праветельства Оренбургской области от 29.12.2021 31298-пп, муниципальной программой «
Развитие системы образования Оренбургского района на 2019-2024 годы, утвержденной
постановлением администрации муниципального образования Оренбургского района от
10.01.2018 №2002-п ( в редакции от 30.12.2021 №2592-п), постановлением администрации
муниципального образования Оренбургского района от 02.04.2014 №1084-п «Об утверждении
стоимости питания детей образовательных организациях Оренбургского района (в редакции
постановления администрации муниципального образования Оренбургского района от 13.05.2021
№934-п», а также с целью обеспечения обучающихся сбалансированным горячим питанием в
МБОУ «Степановская СОШ имени И.С Артищева» приказываю:

1. соОрганизовать горячее питание обучающихся со 2 сентября 2024г, по
утверждённому примерному десятидневному меню рационального питания для каждой
возрастной категории школьников (7-11, 12-18 лет) на основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания общественного питания
населения»:
- 1-4 классов (завтраки) за счет средств Федерального бюджета и за счет средств областного
бюджета;
- 1-4 классов (обед, полдник), 5-11 классов (завтраки и обеды) за счет средств родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;
- 1-4и5-11 классов категории ОВЗ за счет средств местного бюджета.

Срок; в течение учебного года
2. Тюнину Р.В. шеф-повара назначить ответственной за организацию питания учащихся.
2.1. Соблюдать примерное меню рационального питания

обучающихся в МБОУ «Степановская СОШ имени И.С. Артищева».
2.2. Кошролировать посещение столовой учащимися и фактическим отпуском завтраков,

обедов и полдников.
2.3. Использовать в приготовлении только йодированную пищевую соль для организации

питания.
2.4.

для организации питания

2.6.

Осуществлять контроль за исполнением приказа № 335 от 05.12.2002 года «О
дальнейшем улучшении проводимой обязательной С-витаминизации питания в ОУ района».

2.5. Отчитываться по организации питания на административных совещаниях.
Срок; один раз в четверть

Разместить на школьном сайте примерное десятидневное меню рационального
питания для обучающихся для каждой возрастной категории школьников.

Срок: до 23.08.2024г
3. Утвердить график приема пищи обучающихся в школьной столовой (прилагается).
4. Утвердить состав бракеражной комиссии:

Члены комиссии:
Калючева М.А., соц.педагог;
Ахметова С.К., зам. директора по ВР;
Шевченко М.Г., завхоз;
Тюнина Р.В. шеф-повар.

5. Бракеражной комиссии в своей деятельности руководствоваться Положением о
бракеражной комиссии, осуществлять:

- ежедневный бракераж готовой пищевой продукции;
- контроль за качеством готовой пищевой продукции, приготовленной на пищеблоке;

6. Шевченко М.Г., завхозу:
6.1. Использовать продукты питания только при наличии документов, подтверждающих их

качество.
Срок: постоянно

6.2. Организовать хранение продуктов, в том числе овощей; в соответствии с требованиями
санитарных норм.

Срок: постоянно
6.3. Предоставлять в МКУ «Централизованная бухгалтерия управления образования МО

Оренбургский район» отчёт по организации питания.

Срок: до 5 числа каждого месяца
7. Классных руководителям 1-11 классов:

- информировать родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся об
организации питания;
- информировать администрацию школы об организации питания детей, нуждающихся в щадящем
питании, согласно медицинским показаниям;
- проводить систематическую, целенаправленную работу среди родителей (законных
представителей) по охвату учащихся двухразовым питанием с привлечением дополнительных
средств;
- оформить договора с родителями обучающихся по организации питания в 2024-2025 учебному
году;

Срок до 23.08.2024г
- формировать у детей навыки здорового питания и культуры;
- подавать ежедневные заявки для организации питания на следующий день до 14.00 предыдущего
дня;
- вести табель посещаемости столовой;
- сопровождать и присутствовать в столовой при по.лучении пищи обучающимися.

Срок: в течение учебного года

8. Утвердить среднюю стоимость горячего питания.

- завтрака 12-18 лет - 67-50 рублей;
- обеда 7-11 лет - 69-00 рублей;

- полдника 7-11 лет - 23-00 рубля;

- обеда 12-18 лет - 78-00 рублей;

Срок: до 01.09.2024г.

9. Ахметовой С.К. зам. директора по ВР организовать со стороны родителей (законных
представителей) систематический контроль за организацией школьного питания учащихся.

Срок: в течение учебного года

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

■Л'ой

Директор/у
Г'

-J.. "■Э-

’■■soy
S»! «Степановскзт

СОШ имени \
И.С. Артищсм»

о'

МБОУ .П. Шатохина

И ’

. --.1